
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049 5Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
.

E R R A T A
No Decreto de 17 de novembro de 2015, que concede férias 
a Secretária de Estado de Esporte e Lazer, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.014, de 18 de novembro de 2015, 
caderno 1, página 5, coluna 2.
Onde se lê:
“ no período de 20 de dezembro de 2015 a 19 de janeiro de 
2016”
Leia-se:
“ no período de 20 de dezembro de 2015 a 18 de janeiro de 
2016”

Protocolo 917953

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/3004,
R E S O L V E:
exonerar MARIA CRISTINA BRAZ MANGAS do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11 de 
janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 28/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/3004,
R E S O L V E:
nomear CATERINA ALEXANDRA FREITAS LOPES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 11 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 29/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/6570,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BARBOSA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 6 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 30/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/6570,

R E S O L V E:
nomear MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Descentralização, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 6 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 31/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/3372,
R E S O L V E:
exonerar MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIEGAS 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 5 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 32/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/3372,
R E S O L V E:
nomear MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
5 janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 33/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/6617,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO 
do cargo em comissão de Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º 
de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 34/2016-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/6318,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO do cargo em comissão de Coordenador de Apoio 
Comunitário, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 1º de janeiro de 201.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ NEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ANEXO DA PORTARIA Nº. 25/2016-CCG, 
DATADA DE 11 DE JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 33.047, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
Onde se lê: SANDRO DOS SANTOS AGUIAR
Leia se: SANDRO DE SOUSA AGUIAR
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DOS ANEXOS DA PORTARIA Nº. 26/2016-CCG, 
DATADA DE 11 DE JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 33.047, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
Onde se lê:

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR DE
JULIANA SILVIA SOARES 

PANTOJA
GERENTE DE SEGURANÇA DE 

UNIDADE PRISIONAL DAS-011.3 16 de dezembro 
de 2015

KELLY CRISTINA BRABO 
FIEL

GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE PRISIONAL DAS-011.3 16 de dezembro 

de 2015
MARILIA DO SOCORRO 

BARBAS DA SILVA
COORDENADOR DE APOIO 

PEDAGÓGICO DAS-011.4 11 de janeiro de 
2016

MANUELLE INEZ BORGES 
SOUSA

COORDENADOR DE EDUCAÇÃO EM 
SERVIÇOS PENAIS DAS-011.4 16 de dezembro 

de 2015
WALDOLY LEÃO DE 

FREITAS
GERENTE DE SEGURANÇA DE 

UNIDADE PRISIONAL DAS-011.3 11 de janeiro de 
2015

ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA 
COELHO

GERENTE DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL DAS-011.3 16 de dezembro 

de 2015
MARCOS ANTONIO 
FERREIRA SILVA

GERENTE ADMINISTRATIVO DE 
UNIDADE PRISIONAL DAS-011.3 16 de dezembro 

de 2015
CLEIDIZAURA SOUZA DO 
NASCIMENTO MENEZES GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO DAS-011.3 16 de dezembro 

de 2015
RITA DE CASSIA LEMOS 

NASCIMENTO GERENTE DE PECÚNIA DAS-011.3 16 de dezembro 
de 2015

Leia-se:

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR DE
JULIANA SILVIA SOARES 

PANTOJA
COORDENADOR DE SEGURANÇA DE 

UNIDADE PRISIONAL
DAS-011.4 16 de dezembro 

de 2015
KELLY CRISTINA BRABO 

FIEL
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE 

UNIDADE PRISIONAL
DAS-011.4 16 de dezembro 

de 2015
MARILIA DO SOCORRO 

BARBAS DA SILVA
COORDENADOR DE APOIO 

PEDAGÓGICO
DAS-011.4 16 de dezembro 

de 2015
MANUELLE INEZ BORGES 

SOUSA
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO EM 

SERVIÇOS PENAIS
DAS-011.4 11 de janeiro de 

2015
JOSÉ VALDOLIY LEÃO DE 

FREITAS
GERENTE DE SEGURANÇA DE 

UNIDADE PRISIONAL
DAS-011.3 11 de janeiro de 

2016
ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA 

COELHO
GERENTE ADMINISTRATIVO DE 

UNIDADE PRISIONAL
DAS-011.3 16 de dezembro 

de 2015
MARCOS ANTONIO 
FERREIRA SILVA

GERENTE DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL

DAS-011.3 16 de dezembro 
de 2015

CLEIDIZAURA SOUZA DO 
NASCIMENTO MENEZES

GERENTE DE PECÚNIA DAS-011.3 16 de dezembro 
de 2015

RITA DE CASSIA LEMOS 
NASCIMENTO

GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO DAS-011.3 16 de dezembro 
de 2015

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 917989

RESUMO DA PORTARIA N° 013/2016-SCCG DE 13 DE 
JANEIRO DE 2016
Nome do Fiscal: Marialva Souza de Azavedo
Cargo: Assessor Técnico
Id. Funcional: 8013684/3
Empresa: Bel Café Locação, Serviço e Comércio Ltda – ME
Termo de Permissão: 01/2015
Vigência: O Termo de Permissão é concedido em caráter 
eminentemente precário rescindivel unilateralmente a qualquer 
tempo.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 012/2016-SCCG, DE 
11/01/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.047, DE 
13.01.2016.
Onde se lê:
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2016-NAPICNQ, de 11 
de janeiro de 2016
no período de 11 a 13/01/2016
Leia-se:
CONSIDERANDO o processo nº 2016/9326-PG, de 11 de janeiro 
de 2016
no período de 14 a 16/01/2016,

Belém-Pa, 14 de janeiro de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 918043

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01/2016 - CMG, 13 DE JANEIRO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, aos Policias Militares,abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.


